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ANOTACE

Tato bakalářská práce je zaměřena na tvorbu souboru sedmi vektorových grafik středního

formátu na téma Podmořské příšery. V průběhu praktické práce jsem se rozhodla,

vytvořit k těmto obrazům ještě omalovánky pro děti, aby i ti nejmenší zjistili

jak je vzdělání důležité. Teoretická část slouží jako popis procesu tvorby s inspiračními

zdroji, zaměřím se na grafický design a jeho uplatnění v mých vektorových obrazech.

V závěru ohodnotím finální podoby děl a zmíním se o nových poznatcích a úskalích, které

mě v průběhu tvorby potkaly.

ANNOTATION

This thesis is focused on creating a set of seven vector graphics medium format on the

theme of undersea creatures. During the practical work, I decided to create these images

even coloring books for children to even the smallest discovered how important education

is. The theoretical part serves as a description of the process of making the sources of

inspiration., Will focus on graphic design and its application in my vector images. In

conclusion, I rate the final form of the works, and I will mention about new findings and

pitfalls that I met in the course of creation.
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ÚVOD

Pro bakalářskou práci jsem si zvolila téma, „Podmořské příšery.“ V rámci praktické

bakalářské práce jsem se rozhodla vytvořit soubor sedmi vektorových grafik středního

formátu na dané téma. Při realizaci grafik jsem uplatnila své grafické znalosti z těchto

editorů: Adobe Illustrator a Adobe Photoshop. V teoretické části jsem se věnovala

motivům, které mě k vytvoření grafik vedly, a také inspirační zdroje, které mě dále

ovlivnily k finální podobě díla. Také jsem se zaměřila na pojem grafický design,

význam barev, kompoziční pravidla a další prvky designu. Součástí práce budou také

skicovní materiály a kresebné návrhy, které dokumentují vznik a vývoj tvorby.
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1 MOTIVACE

Nadešel den, kdy jsme si měli vybírat téma kvalifikační práce. Od samého začátku

jsem věděla, že se budu věnovat grafickému designu. Už na střední škole,

kterou jsem navštěvovala, jsem se seznámila s grafickými a bitmapovými editory

a nejvíce mne zaujaly programy Adobe Illustrator a Adobe Photoshop. Získané znalosti

a dovednosti jsem si nadále zdokonalovala při samostudiu a poté při studiu na katedře

výtvarné kultury.

Mým plánem bylo vytvoření sedmi vektorových grafik na téma Podmořské příšery.

Když jsem kresby převedla do vektorizace, tak vznikly uzavřené linie připomínající

„dětské omalovánky“ a v ten moment byl nápad na světě. Po konzultaci s vedoucím

mé práce, jsme dospěli k názoru, že k finálním obrazům přiložím omalovánky pro děti

eventuálně i dospělé a přiblížíme se tak širšímu povědomí veřejnosti a tím ku prospěchu

fakultě. Omalovánky rozvíjí mnoho smyslů, především fantazii a vnímání barev.

Motivaci vidím také v tom, snažit se ukázat budoucím generacím, že je vzdělání

opravdu velmi důležité. Přimělo mě se zamyslet nad tím, jak je pro mě velmi přínosné

studium na této fakultě.

1.1 Inspirace

Inspiraci jsem našla u vynikajícího malíře a ilustrátora Zdeňka Buriana,

který spolupracoval s docentem Josefem Augustou na knize Divy Prasvěta. Jeho zásluhou

vznikly rekonstrukce prehistorických zvířat a života v pravěku. Zdeněk Burian vytvořil

knižní ilustrace pravěkých, vyhynulých živočichů i rostlin a tím přispěl do oblasti

paleontologie.

Inspirovala mne jeho skvěle propracovaná pravěká tématika, kterou jsem se snažila

zakomponovat do svých ilustrací. (2,4)
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2 GRAFICKÝ DESIGN

V této kapitole se zaměřím na grafický design a jeho pravidla a objasním pojmy

kompozice, barva, tvar, formát a další. (6)

Podle několika autorů je grafický design určitým druhem vizuální komunikace.

Abychom dosáhli úspěšné komunikace, je potřeba dodržet všechna grafická pravidla.(6)

Design je anglické slovo, které vzniklo odvozením z latinského slova de-signare,

což znamená v překladu označit nebo vyznačit. Postupem doby získalo slovo „design“

význam navrhovat, návrh či návrhář. (6)

V dnešní době by měl mít designér či grafik pro svoji práci vybavení,

jako je kvalitní vysokorychlostní počítač, kvalitní monitor s vysokým rozlišením, software,

programy, ale měl by mít především i inspiraci a představivost. (6)

Namalovat v počítačovém programu obrázek si osvojí v podstatě i malé dítě.

Ke kreslení není potřeba zvláštních znalostí. Výtvarník používá nástroje z nabídkové lišty

a přiměřeně je uplatní k vytvoření vlastního díla. (6)

Další alternativou je použití digitální desky, na kterou se přímo speciální tužkou

kreslí a vše se okamžitě zhmotní na monitoru počítače. Poté je možno s kresbou provádět

různé úpravy, jako je roztahování, srážení, zvětšování, zmenšování, přeměňování

a využívání všech možných barevných odstínů. Tyto úpravy jsou limitovány programem.

Můžeme zde využít i formu obkreslování, kdy hotovou kresbu na archu papíru přiložíme

na tuto desku a jednoduchým způsobem ji obkreslíme. (6)

Ovšem počítačová grafika je velmi obšírná. Reklama, tisk, televize, ale i klasické

fotografie jsou v dnešní době zpracovávány digitálně (počítačově). Grafické programy

dělíme na několik skupin od nejjednodušších po velice složité například

pro laika. Počínaje malováním obrázků, úpravou fotografií, kreslenou vektorovou grafikou,

tvorbou internetových stránek až po trojrozměrnou i vícerozměrnou grafiku, počítačovou

animaci a zpracovávání videí a filmů. (7)

Grafika je po stránce estetické a výtvarné jako základ pro celkovou kompozici

obrazu. Nedílnou součástí dobré grafiky je vybrat vhodné barvy, jejich umístění

a jak na sebe navzájem barvy působí. Nevhodnou barevnou kombinací v grafickém díle

může být celkový výsledek znehodnocen. (7)
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2.1 Kompozice

Podstatou budovat silné kompozice je, jak vidět tvar, prostor, velikost, kontrast

a rozmístění. (5)

Pro tvorbu dynamické grafiky je v podstatě důležité to, jak nejjednodušším

způsobem vidíme, chápeme jednotlivé vizuální prvky. Existuje takzvaná

„Převodní tabulka identity tvarů“, kde je popsáno, co se rozumí bodem, linií, plochou

a také povrchem. (5)

2.1.1 Bod

„Základní stavební jednotkou všech elementů i principů vizuální komunikace

je bod, nejjednodušší a nejabstraktnější geometrický prvek ve výrazové paletě grafického

designu.“ Kruh, skvrnka, tečka je bod. Může být samostatný nebo může být tvořen

součástí celku. Body v řadě vedle sebe vytvoří čáru a body ve skupině tvoří prostor.

Bodem, je obrys hrnečku, který je kruhový, ohraničený, do stran nebo dovnitř. (12)

2.1.2 Linie

„Geometrická linie je neviditelná. Je to pomyslná stopa, kterou vyznačuje

pohybující se bod…“ Nejzákladnější a nejběžnější je čára. Čáry spojují, oddělují, směřují,

skládají a rozhýbávají předměty. Chápeme ji kladně coby stopu a záporně coby mezeru

a může být skutečnou nebo pomyslnou. Obrysy tvarů, rysy útvarů, meze ploch a hrany

těles jsou vyznačovány jako linie, která tvoří spojnici mezi jedním a druhým bodem.

Linií se jeví lžíce z bočního pohledu, která udává nějaký směr. (5,12)

2.1.3 Plocha a povrch

Mezi základní prvky grafiky patří plocha. Tvary určují hranice, kontury a výplně.

Jsou zde ukryté body, které získávají význam. Grafickým hlediskem není podstatné,

jaké mají tvary důležitost, ale jak vizuálně působí jejich totožnost vedle jiného tvaru.

Tvary zabírají i určitou plochu neboli prostor, obrysy nabírají hodnotu. Tvary mohou mýt

povrch hladký, hrubý, pravidelný, nepravidelný, oblý, mají určité textury (nepravidelné,

náhodné, přírodní) a vzory, které by mohly mít tvary geometrické, umělé a mohou být

i námi vyrobené. (5,12)
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Když se rozpoznají základní tvary, je potřeba probádat jejich společné chování,

to je propojením různých velikostí, kontrastů a také jejich rozmístění, tak aby byly vždy

divákovi nabídnuty úžasné vizuální zážitky. Jednotlivé tvary by měly být rozprostřeny


[…]


Hlava je rozdělena do několika abstraktních tvarů v modrých odstínech.

Tělo je též členěno do jedenácti nestejných tvarů v tmavých barvách,

přičemž v polovině těla jsou tři výrazné pruhy. Prostřední pruh má jasnou tyrkysovou

barvu. Pruhy, které tento pruh obklopují, jsou rozděleny na několik malých úzkých

obdélníků vynikající svou barevností. Opět jsem zde chtěla naznačit průsvítající červenou

barvu zevnitř ven připomínající takzvanou bioluminiscenci. Za těmito prvky navazuje

dalších pět, jež jsou vybarveny od tmavě modré po světlou.

Konec ocasu je tvořen z několika malých dílků připomínající šupiny též v modrých

odstínech. Předěl, který rozděluje ocas od ploutve je též členěn na malé dílky v červených

odstínech. Ocasní ploutev má tvar trojúhelníku a je rozkouskována na několik pruhů

stínovaných v modrých odstínech. Přední ploutev má též tvar trojúhelníku rozděleného

na tři části, které jsou vymalovány od světlé po tmavě modrou barvu.

Na spodní straně brady a břicha si můžeme povšimnout ostruh.

Dalším dominantním prvkem jsou čtyři světle šedé rohy, které jsou situovány od hlavy

po hřbet. Tuto příšeru jsem zkopírovala, zmenšila, zrcadlila a umístila ji do levého

spodního rohu těsně pod hlavu velké příšery.

Pozadí je členěno do dvanácti oválů, jenž vytváří plynulý přechod od světle modré

po tmavou barvu.

5.7 Příšera 7

Dominantní prvky příšery tvoří mnohočetnost ploutví, které příšera má a slouží

k rychlému a přesnému útoku. Celkem jich je sedm, přičemž ploutve umístěné na pravém

a levém boku přitáhnou pozornost jako první. V nejužším bodě ploutví vynikají

dva červené pruhy, jelikož barva ploutví je tmavě modrá.
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Co nás dále upoutá je obrovská tlama, ze které září jazyk ve tvaru srdce se špičatým

koncem a je vymalován v červených odstínech. Vnitřek tlamy je tmavý a tak jazyk skvěle

vyniká a vystupuje do popředí. Z tmavé spodní dásně vystupují bílé, špičaté zuby ve dvou

řadách. Trojúhelníkovitý tvar připomínající nos rozděluje v půlce horní dásně,

ze které vykukují menší tesáky. Dáseň je vybarvena světle růžovou barvou,

aby vystupovala do popředí.

Dalším zajímavým prvkem je četnost očí, na každé straně po dvou a jsou umístěny

těsně nad dásní od koutků až do výše horizontu nosu. Oblast okolo nosu je členěna

do několika různých tvarů, přičemž levá strana je tyrkysová a směrem doprava se barva

ztmavuje za účelem docílit plastičnosti. Velká hlava zakrývá oválné tělo.

Pod bradou z obou stran má příšera ploutve, jejíž spodek je tmavomodrý až černý

pro docílení vypouklosti. V oblasti ramen jsou opět červené skvrny. Na konci těla

po obou stranách jsou umístěny zadní ploutve v tmavě modrých barvách s červeným

pruhem. Tělo je zakončeno zadní ploutví sloužící jako kormidlo.

Pozadí je opět členěno do několika částí, přičemž světle modrá vrstva okolo příšery,

je obohacena o abstraktní tvary umístěny pod ploutvemi, za účelem stínu. Proto jsou tvary,

které jsou přímo pod ploutví tmavší. Pozadí se skládá z jedenácti vrstev ze středu od světlé

po nejtmavší modrou barvu.
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6 OMALOVÁNKY

Omalovánky vznikly díky skicám, které jsem upravila do vektorizace, a tím vznikly

uzavřené plochy a nápad vytvořit omalovánky. Propracováním jednotlivých detailů

vznikly další podrobné ilustrace.

Omalovánky jsou tištěné na šířku formátu A4 a sešité kroužkovou vazbou

pro snazší manipulaci při vybarvování. Na titulní straně je umístěn nejlépe propracovaný

obraz spolu s názvem „Podmořské příšery“ a signované mým jménem a příjmením.

Po obrácení listu zjistíme, že na levé stránce je již počítačem vybarvená příšera,

na pravé straně je pouze černý obrys. Vybarvená příšera nám sděluje, jakou barevností

bychom se měli řídit při vybarvování, ovšem to není podmínkou,

záleží jen a jen na fantazii dítěte, které bude omalovánky vybarvovat.

U některých příšer jsem si nebyla jista barevností a tak jsem vytiskla pouze obrysy ilustrací

a dala je vybarvit dítěti, což mi velice pomohlo. V omalovánkách jsou příšery,

které jsem do finálních obrazů nepoužila.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

jsem se věnovala několika pojmům, jako je design, kompozice, barva, formát a jiné.

V praktické části jsem se věnovala grafice. Vytvořila jsem sedm vektorových grafik

a zároveň vytvořila omalovánky. Při tvoření jsem měla na paměti všechny výše zmiňovaná

pravidla a pojmy. Snažila jsem se vytvořit kvalitní propracované grafiky. Věřím, že se mi

podařily vytvořit originální, nápadité grafiky a zajímavé omalovánky nejen pro děti,

ale i dospělé.
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8 RESUME

This thesis was divided into theoretical and practical part. In the theoretical part

I focused on several concepts such as design, composition, color, format, and others.

In the practical part I focused on graphics. I made seven vector graphics and also created

a coloring book. When creating, I had in mind all the above mentioned rules and concepts.

I tried to create a quality of sophisticated graphics. I believe that I managed to create

an original, imaginative graphics and interesting coloring books not only for children

but also adults.
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