Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Podmořské příšery – soubor sedmi vektorových grafik

Práci předložila studentka: Markéta Egermajerová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením vzdělávání

Posudek vedoucího práce :

Práci hodnotil: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

Autorka měla vytvořit soubor sedmi vektorových grafik na téma Podmořské příšery. K tomuto souboru vznikly ještě dětské omalovánky se stejným obsahem. Úkol považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

Námětem všech sedmi grafických listů jsou vymyšlení podmořští živočichové, kteří svým vzezřením nezapřou dravce. Autorka pro jejich konečnou realizaci zvolila osvědčenou cestu vytvářením vektorových grafik s následnou možností vyplňování jednotlivých ohraničených polí libovolnými barvami a přechody barev. Pokud si správně vzpomínám, tak inspirací pro výchozí skicovní materiál byly kresby vlastního leguána.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Přes ně vedla cesta k vytváření kreseb uplatňujících hravost, pestrou barevnost a tvarovou fantazii. Takto vznikla celá série podmořských tvorů, které jsme uspořádali do brožurky s bonusem omalovánek určených především pro děti, ale v současné době velmi populární i pro dospělé prodávané jako antistresové omalovánky. Všechny podmořské příšerky se vyznačují sjednocenou barevností,

dynamickým znázorněním a otevřenou tlamou plnou ostrých zubů. I pře hrozivé vzezření působí sympatickým a optimistickým dojmem.

4. Formální náležitosti

Slečna Egermajerová se v úvodu textové části zabývá obecně grafickým designem, jeho pravidly a objasňováním pojmů kompozice, formát, barva a tvar. Dále popisuje realizaci vektorových grafik od kresby centropenem, přes vektorizaci bitmapových obrázků, až po samostatné výplně jednotlivých ohraničených ploch. V samém závěru popisuje jednotlivé příšerky Písemná část je jak po stránce jazykové, obsahové i formální na dobré úrovni.

5. Stručný komentář hodnotitele

Práci považuji za vcelku zdařilou po stránce technické přípravy vektorových grafik, ostatně tuto problematiku posluchačka již dobře zvládala na střední škole. Pro závěrečnou bakalářskou práci bych však již očekával podstatně zralejší a hlavně po stránce výtvarné bravurní zvládnutí podobné středoškolské úlohy na vyšší úrovni. Nicméně posluchačka odvedla slušný výkon jejímž důkazem jsou dětské omalovánky, které mi jako praktický výstup připadají naprosto logické

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Velmi dobře

Datum: 17.5.2016

Podpis: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček